
Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091400037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 03 de agosto de 2017,
data do falecimento do ex-servidor. Processos no 59412.000273/2017-
10 - Apenso nº 43210/00161/89.

Nº 34 - CONCEDER pensão vitalícia a Juvita Ferreira Guedes, côn-
juge do ex-servidor João Rocha Guedes, aposentado no cargo de
Agente Telecomunicações e Eletricidade, código 481042, Classe S,
Padrão NI-III, SIAPE 728441, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos ar-
tigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei
nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º,
inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 01 de
setembro de 2017, data do falecimento do ex-servidor. Processos no

559412.000289/2017-14 - Apenso nº 28540.007454/85.DV.

ALBERTO GOMES BATISTA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA No- 116, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U nº
122, Seção I, de 30 de junho de 2014, e em conformidade ao disposto
no inciso I, do artigo 33, e no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, em virtude de admissão em
outro cargo público inacumulável, o servidor RAUL ALEXANDRE
MÜLLER, matrícula SIAPE nº 2286773, ocupante do cargo efetivo
de Engenheiro, Classe A, Padrão II, a partir do dia 13 de setembro de
2017. (Processo nº 59335000269/2017-11)

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo - código da vaga nº
473267.

MARCELO JOSÉ ALMEIDA DAS NEVES

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 12 de setembro de 2017

No- 550 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afaste do país a servidora PRISCILA DE
CASTRO BUSNELLO, Coordenadora de Tratados e Foros
Internacionais da Coordenação-Geral de Recuperação de Ativos e
Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Penal do Departamento
de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional da
Secretaria Nacional de Justiça e Cidadania, para participar do 5º
Encontro dos Pontos de Contato em Matéria Penal e Enlaces em
Extradição, Assistência Legal Mútua e Transferência de Pessoas
Condenadas da Rede Ibero-americana de Cooperação Jurídica
Internacional (IberRede), em La Antigua, Guatemala, no período de
22 a 27 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus. (Processo
nº 08099.011278/2017-29).

Nº 551 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do país o Perito Criminal Federal TIAGO
BARROSO DE MELO, lotado no Instituto Nacional de Crimina-
lística da Diretoria Técnico-Científica do Departamento de Polícia
Federal (DPF), para realizar missão policial visando o cumprimento
de decisão judicial, em Parsippany/New Jersey, Estados Unidos da
América, no período de 24 de setembro a 7 de outubro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08201.001042/2017-60).

Nº 552 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do país os Agentes de Polícia Federal ALAN
CORREIA PORTO e FABIANO DESSUPOIO MOREIRA DIAS,
lotados na Delegacia de Polícia Federal em Foz do Iguaçu/PR, para
participarem da Reunião do Comando Tripartite da Tríplice Fronteira
- Brasil, Argentina e Paraguai, a realizar-se em Puerto Iguazú, Ar-
gentina, no dia 21 de setembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus.
(Processo nº 08389.013575/2017-43).

Nº 553 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do país o Delegado de Polícia Federal FA-
BIANO BORDIGNON, Chefe da Delegacia de Polícia Federal em
Foz do Iguaçu/PR, e o Agente de Polícia Federal ALAN CORREIA
PORTO, lotado na Delegacia de Polícia Federal em Foz do Igua-
çu/PR, para participarem da Reunião do Comando Tripartite da Trí-
plice Fronteira - Brasil, Argentina e Paraguai, a realizar-se em Puerto

Iguazú, Argentina, no dia 28 de setembro de 2017, inclusive trânsito,
com ônus. (Processo nº 08389.013708/2017-81).

Nº 554 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do país o Policial Rodoviário Federal DIOGO
SOARES DELEUZE RAYMUNDO, lotado na 6ª Delegacia de Mafra
da Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Federal em Santa
Catarina, para participar do "62nd International Police Association
World Congress", em Albena, Bulgária, no período de 16 a 24 de
setembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08666.054916/2017-14).

Nº 555 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do país a servidora MAGDA MARIA RO-
DRIGUES FERREIRA VALADARES, Coordenadora-Geral de Pre-
venção da Diretoria de Articulação e Projetos da Secretaria Nacional
de Políticas sobre Drogas, para participar da IX Reunião da Comissão
Mista Brasil-Peru sobre Drogas e Temas Conexos, em Lima, Peru, no
período de 19 a 22 de setembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus.
(Processo nº 08129.010929/2017-69).

Nº 556 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do país os Agentes de Polícia Federal ALAN
CORREIA PORTO e MARCELO DIAS BARBOSA, lotados na De-
legacia de Polícia Federal em Foz do Iguaçu/PR, para participarem da
Reunião do Comando Tripartite da Tríplice Fronteira - Brasil, Ar-
gentina e Paraguai, a realizar-se em Puerto Iguazú, Argentina, no dia
14 de setembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08389.013498/2017-21).

Nº 557 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afastem do país os Delegados de Polícia Federal
CECÍLIA SILVA FRANCO, Corregedora-Regional da Superintendên-
cia Regional de Polícia Federal em Goiás e RODRIGO CARNEIRO
GOMES, lotado na Academia Nacional de Polícia da Diretoria de
Gestão de Pessoal, e a Perita Criminal Federal STELLA REGINA DE
PAULA SANTIAGO BAHIENSE, Assessora de Controle Interno do
Departamento de Polícia Federal (DPF), para participarem do Pri-
meiro Curso Presencial de Capacitação Policial da Rede Interame-
ricana de Desenvolvimento e Profissionalização Policial da Secre-
taria-Geral da Organização dos Estados Americanos (OEA), em Co-
mayagua, Honduras, no período de 9 de setembro a 12 de outubro de
2017, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 3 4 0 9 / 2 0 1 7 - 6 1 ) .

TORQUATO JARDIM

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.316, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência atri-
buída pelo inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio
de 2014, resolve:

Nomear JÚLIO SEIXAS FABIANO SOARES para exercer o
cargo de Assessor do Chefe de Gabinete do Ministro, código DAS
102.4, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JUNIOR

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, no uso da atribuição que lhe é
conferida pelo art. 10, inciso IX da Lei nº 12.529, de 30 de novembro
de 2011, resolve:

Nº 313 - Designar JOÃO FELIPE ARANHA LACERDA para exer-
cer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe
de Assessoria do Gabinete 5 do Tribunal Administrativo, do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica, código DAS 101.4.

Nº 317 - Designar CYBELLE BUENO ROCHA RODRIGUES DE
FARIA para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Gestão de Contratos, da Coor-
denação-Geral de Orçamento, Finanças e Logística, Diretoria de Ad-
ministração e Planejamento do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica, código DAS 101.1 ocupado por ISAQUE MOURA DA
S I LVA .

Nº 318 - Designar ENA ELVIRA COLNAGO para exercer o encargo
de 1ª substituta eventual do cargo em comissão de Chefe de Serviço
de Planejamento e Projetos, da Diretoria de Administração e Pla-
nejamento do Conselho Administrativo de Defesa Econômica, código
DAS 101.1, ocupado por REGINA TEIXEIRA ALMEIDA.

Nº 319 - Designar JORGE LUIZ HACHEM VASCONCELOS para
exercer o encargo de 2º substituto eventual do cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Planejamento e Projetos, da Diretoria de Ad-
ministração e Planejamento do Conselho Administrativo de Defesa
Econômica, código DAS 101.1, ocupado por REGINA TEIXEIRA
ALMEIDA.

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA

PORTARIA Nº 324, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, no uso da atribuição que lhe é
conferida pelo art. 10, inciso IX da Lei nº 12.529, de 30 de novembro
de 2011, resolve:

Designar RAFAEL JERONIMO MENDES para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador
de Finanças, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Lo-
gística, da Diretoria de Administração e Planejamento do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica, código DAS 101.3.

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 6.049, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no DOU nº 80, de 28/04/2016,
e tendo em vista o que consta no protocolo nº 08200.009582/2017-00,
resolve:

DESIGNAR a Agente de Polícia Federal RENATA NERY
RIBEIRO para a função de Chefe do Setor de Avaliação e Pro-
moção/DRH/CRH/DGP/PF, código FG-02.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 6.348, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da PF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68;

Considerando o entendimento pacificado no Tribunal de
Contas da União quanto à ilegalidade de cômputo de tempo ficto
referente ao acréscimo de 20% da Lei nº 3.313/1957, bem como à
fração de Licença Prêmio por Assiduidade, conforme apontam di-
versos Acórdãos daquela Corte de Contas;

Considerando que a aposentadoria rege-se pela legislação
aplicável ao tempo do implemento de todos os requisitos para a sua
aquisição, em observância ao princípio tempus regit actum;

E, tendo em vista o poder de autotutela da Administração
Pública (revisão de ofício - processo nº 08200.011315/2017-94), bem
como o que consta do Processo Administrativo nº
08310.005948/2003-11, resolve:

REVOGAR a Portaria nº 3863, de 4 de julho de 2016,
publicada no DOU nº 128, de 6 de julho de 2016, que manteve na
inatividade a servidora OLINDINA ANDRADE DE ARAUJO E SIL-
VA, Escrivã de Polícia Federal, Classe Especial, matrícula SIAPE nº
174437, e DETERMINAR o retorno da citada servidora à atividade e
ao efetivo exercício de suas atribuições.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 6.471, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da PF,
aprovado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no
Diário Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 08200.011684/2017-
87, resolve:

RETIFICAR a Portaria DGP/DPF nº 6.099, publicada no
DOU nº 136 , de 18.07.2017, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

Conceder pensão por morte, até o implemento da idade de
21 (vinte e um) anos, a ELLEN CAROLINA PEREIRA, filha
menor do ex-servidor ELTO DE CASTRO, Agente de Polícia
Federal, Classe Especial, matrícula SIAPE nº 175406, falecido na
inatividade em 13 de novembro de 2016, nos termos dos artigos
217, IV, "a", 222, IV, todos da Lei nº 8.112/1990, c/c o artigo 40,
§ 7º, I, da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/2003 e art.
2º, I, da Lei nº 10.887/2004, e critério de reajuste previsto no
parágrafo único do art. 6º-A, da Emenda Constitucional nº 41/2003
(paridade), acrescentado pelo artigo 1º da Emenda Constitucional
nº 70/2012. A pensão deverá ser implantada a partir da data do
requerimento.

LUIZ PONTEL DE SOUZA


	37 (Right3Col_ED) - 14/09/2017 do214-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-14T00:34:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




